
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 15 DEL 22.02.2017      
 
 
 
 
OGGETTO: Cimitero Comunale “Il Borghetto” nel Capoluogo – Definizione 

dei criteri per l’assegnazione delle concessioni cimiteriali ed 
altri provvedimenti. 

 

 

 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventidue del mese di febbraio, 
alle ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’ 

11.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Triennale 
dei Lavori Pubblici 2016 - 2018, che prevedeva l’intervento di ampliamento 
del Cimitero Comunale “Il Borghetto” del Capoluogo; 

Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 106 del 21.12.2015 e 
n. 16 del 22.02.2016, esecutive ai sensi di legge, con le quali sono stati 
approvati il progetto definitivo e quello esecutivo dei lavori di ampliamento 
del Cimitero Comunale “Il Borghetto” del Capoluogo (lotto A); 

Visto che i suddetti lavori sono ad oggi conclusi e che, quindi, 
risultano disponibili n.150 loculi; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 06.02.2017 con 
la quale si è provveduto a ridefinire i criteri per l’assegnazione di loculi ed 
ossarietti nei cimiteri comunali di Tavarnelle Val di Pesa, al fine di consentire 
una gestione più razionale delle assegnazioni dei loculi e degli ossarietti, da 
riservare ai casi in cui si verifichi l’immediata necessità di provvedere ad una 
tumulazione; 

Considerata, altresì, la volontà di questa Amministrazione Comunale 
di destinare parte dei loculi di nuova costruzione, realizzati presso il cimitero 
comunale “Il Borghetto”di Tavarnelle V.P. – Cappella San Giovanni Paolo II, 
lato sinistro: 

- a soggetti che abbiano tumulato la salma, o i resti mortali del proprio 
coniuge/convivente, rispettivamente in un loculo, o in un ossarietto, 
all’interno dei cimiteri comunali di Tavarnelle Val di Pesa, per il 
trasferimento della salma, o dei resti mortali medesimi; 

- a persone ancora in vita, su richiesta delle stesse, ricorrendo ad una 
procedura pubblica per l’individuazione degli assegnatari; 
Ritenuto, pertanto, di dettare gli indirizzi ai quali dovrà attenersi il 

Responsabile del Servizio Affari Generali interessato per la predisposizione 
degli atti amministrativi necessari; 

Visto il D.P.R. n. 352/1990; 
Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali, 
e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
  
 Con votazione unanime, palese e favorevole resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

2) di stabilire che nel Cimitero di Tavarnelle Val di Pesa “Il Borghetto”, 
Cappella San Giovanni Paolo II, lato sinistro, un numero pari a 70 
loculi, saranno assegnati a tutti gli interessati, mediante procedura 
pubblica, osservando i seguenti indirizzi: 

a) Rispetto dei seguenti criteri di priorità nell’assegnazione: 
- soggetti che hanno provvisoriamente tumulato la salma, o i resti 

mortali del proprio coniuge/convivente rispettivamente in un loculo, o 
in un ossarietto all’interno dei cimiteri comunali di Tavarnelle Val di 
Pesa e che ne richiedono lo spostamento; 

- soggetti che hanno un’età superiore a settanta (70) anni; 
- soggetti che presentano la domanda di assegnazione di n.2 loculi, di 

cui uno per se stessi e l’altro per un familiare/coniuge/convivente, 
ascendente, o discendente in linea diretta, in qualunque grado, 
nonché fratello, o sorella; 

- soggetti residenti nel Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
b) Nella formazione della graduatoria per l’assegnazione dei loculi 

cimiteriali, qualora si verificasse una parità di punteggio 
saranno considerati prioritariamente: 

- l’età del richiedente (in caso di richiesta di n.2 loculi, l’età del più 
anziano all’interno della richiesta; in caso di richiesta di 
estumulazione, l’età del superstite); 

- la data di presentazione della domanda al protocollo dell’Ente; 
c) Nel bando dovranno essere individuati punteggi specifici e 

differenziati relativamente ai criteri suesposti; 
 

3) di stabilire che i loculi oggetto della procedura di cui al punto 2), che 
non siano stati assegnati all’esito della procedura medesima, saranno 
assegnati sulla base di quanto disposto dalla Deliberazione della 
Giunta Comunale n.9 del 06.02.2017; 

 
4) di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali tutti gli 

adempimenti necessari per l’espletamento della procedure di 
assegnazione di cui al precedente punto 2); 

 
5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, per poter procedere in breve tempo alla 
predisposizione di tutti gli atti necessari alla pubblicazione del bando 
per l’assegnazione delle concessioni cimiteriali come indicato in 
premessa. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 15/GC DEL 22.02.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
Cimitero Comunale “Il Borghetto” nel Capoluogo – Definizione dei criteri per 
l’assegnazione delle concessioni cimiteriali ed altri provvedimenti. 
 
*************************************************************************************** 
SERVIZIO AFFARI GENERALI  
Ufficio Segreteria 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Affari 
Generali del Comune di Tavarnelle V.P.; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 22.02.2017 
 
          IL RESPONSABILE DEL 

             SERVIZIO AFFARI GENERALI  
                                                    - f.to Dott. Rocco Cassano– 
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari – Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., li 22.02.2017 
 
     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

              SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
                                                                - f.to Dott.ssa Barbara Bagni – 
                   



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,23.02.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,22.02.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


